UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:            /SVHTTDL-VP

V/v triển khai thực hiện các hoạt động VHTTDL

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng 12 năm 2022

Kính gửi:

- UBND các huyện, thành phố;

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Chỉ thị số 22/CTTTg ngày 23/12/2022 của Thủ tướng Chính

phủ; Công văn số 1723-CV/TU ngày 25/11/2022 của Tỉnh ủy Bắc Giang và Chỉ thị

số 10/CT-UBND ngày 15/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc tổ

chức đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023;

Để chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ nhân dân trong tỉnh đón mừng năm

mới 2023 và vui Xuân, đón Tết Nguyên đán an toàn, vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm;

tạo khí thế thi đua sôi nổi, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm

2023 ngay từ đầu năm; Giám đốc Sở VHTTDL đề nghị UBND các huyện, thành

phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện một số nội dung liên

quan đến công tác VHTTDL như sau:

1. Lĩnh vực văn hóa

- Tập trung triển khai Kế hoạch số 130/KH-SVHTTDL ngày 12/12/2022

của Sở VHTTDL về tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể

dục thể thao chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt

Nam (03/02); đón chào năm mới và Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Tăng cường

công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về những thành tựu

kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh, các hoạt động mừng Ðảng, mừng Xuân, các

hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội trong dịp Tết Nguyên đán. Quan tâm thực hiện

công tác tuyên truyền trực quan bằng pano, băng rôn, áp phích, bảng điện tử, màn

hình Led, treo cờ…, kết hợp với trang trí, chiếu sáng đô thị bảo đảm nổi bật, ấn

tượng tại các cơ quan, công sở, đơn vị, doanh nghiệp, các trục đường chính, các

khu vực trung tâm để chào đón năm mới, Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; Tuần

Văn hóa - Du lịch tỉnh năm 2023. Đôn đốc, yêu cầu các tổ chức, cá nhân sửa chữa,

tháo dỡ hoặc thay mới các nội dung tuyên truyền không còn phù hợp, sản phẩm

quảng cáo bị hư hỏng, rách nát, phai màu; tích cực tuyên truyền, vận động nhân

dân treo cờ Tổ quốc trong dịp Tết Nguyên đán.

- Chỉ đạo hệ thống thiết chế văn hóa từ tỉnh đến cơ sở tổ chức các hoạt

động văn hóa, văn nghệ, chiếu phim, trưng bày, triển lãm trong dịp đón Tết

Nguyên đán và Lễ hội đầu xuân 2023; tổ chức chương trình nghệ thuật đặc sắc

chào năm mới, chào Xuân Quỹ Mão 2023 tại trung tâm các huyện, thành phố.

Khuyến khích các hoạt động văn hóa, văn nghệ theo hướng xã hội hóa thu hút

các nguồn lực, các tầng lớp nhân dân tham gia.

2

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và thực hiện nghiêm Nghị định

số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của

tỉnh về công tác quản lý và tổ chức lễ hội. Các địa phương tổ chức Lễ hội đầu

Xuân gắn với Lễ đón Bằng xếp hạng di tích, khánh thành, tu bổ tôn tạo di tích,

bảo đảm an toàn, lành mạnh, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền

thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc và phong tục, tập quán của địa phương, gắn với

việc thực hiện các quy định về phòng, chống dịch COVID-19. Chỉ đạo Ban Tổ

chức lễ hội, Ban Quản lý di tích cơ sở tăng cường tuyên truyền về giá trị lịch sử -

văn hóa của di tích, ý nghĩa của lễ hội, bổ sung các bảng, biển giới thiệu về di

tích, nội quy tham quan di tích; hướng dẫn du khách chấp hành các quy định thực

hiện nếp sống văn minh, công tác phòng chống dịch, phòng chống cháy nổ tại di

tích và khu vực tổ chức lễ hội.

2. Lĩnh vực thể dục, thể thao

- Các huyện, thành phố chủ động tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao

trong dịp đón chào năm mới, Tết Nguyên đán và Lễ hội đầu xuân 2023. Triển

khai kế hoạch tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày

chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023 (theo Kế hoạch của huyện, thành

phố giai đoạn đến năm 2030). Chỉ đạo phối hợp chuẩn bị tốt các điều kiện tổ

chức các giải thể thao của tỉnh như: Giải Golf (ngày 31/12/2022 tại Sân Golf,

huyện Yên Dũng) và Giải Cầu lông, Quần vợt mừng Đảng, mừng Xuân 2023

(ngày 07/01/2023 tại Nhà thi đấu thể thao tỉnh và một số Sân quần vợt trên địa

bàn thành phố); Giải vô địch Đẩy gậy, Kéo co tỉnh (từ ngày 02-07/02/2023 tại

Khu Du lịch tâm linh - sinh thái Tây Yên Tử); Giải Việt dã, chạy tập thể tỉnh

(tháng 3/2023 tại TP. Bắc Giang); Giải vô địch Vật tỉnh (tháng 3/2023 tại

huyện Yên Dũng); Giải vô địch Võ thuật tỉnh (tháng 3/2023 tại huyện Yên Thế);

Giải Cầu lông, quần vợt liên ngành; giải Cầu lông Phụ nữ (tháng 3/2023)…

- Chỉ đạo thực hiện mở cửa các thiết chế thể dục, thể thao từ tỉnh đến cơ sở

để phục vụ cho nhân dân tham gia các hoạt động Thể dục thể thao vui chơi trong

dịp Tết Nguyên đán 2023 (Sân vận động, Nhà tập luyện, thi đấu thể thao…).

3. Lĩnh vực du lịch

- Tập trung cao triển khai và phối hợp chuẩn bị tốt các điều kiện, nội dung

tổ chức Tuần Văn hóa - Du lịch năm 2023 theo Kế hoạch số 5618/KH-UBND

ngày 09/11/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền quảng bá, giới thiệu sản

phẩm du lịch Bắc Giang gắn với các hoạt động trong dịp tổ chức Tuần Văn hóa -

Du lịch tỉnh Bắc Giang và Lễ hội đầu xuân năm 2023.

- Chỉ đạo các khu, điểm du lịch bố trí hướng dẫn du lịch, hỗ trợ khách du

lịch khi đến tham quan, du xuân lễ hội đầu xuân. Triển khai thực hiện các biện

pháp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, tổ chức thu

gom rác thải, chất thải kịp thời trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2023.

- Chỉ đạo các Công ty lữ hành du lịch tích cực tuyên truyền quảng bá các sản

phẩm du lịch của địa phương, tăng cường đưa khách du lịch về các khu du lịch,

điểm du lịch trên địa bàn tỉnh.

3

- Chỉ đạo các cơ sở kinh doanh lưu trú du lịch, dịch vụ du lịch (khách sạn,

nhà nghỉ, nhà hàng…) chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất để đón du khách;

chấp hành nghiêm quy định pháp luật về giá; đảm bảo an ninh, an toàn cho khách du

lịch, nhất là đảm bảo công tác phòng, chống dịch.

4. Phong trào TDĐKXDĐSVH

- Chỉ đạo hoàn thành việc tổng kết thực hiện Phong trào “TDĐKXDĐSVH”

năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023 xong trước ngày 10/01/2023.

- Tăng cường tuyên truyền triển khai thực hiện nghiêm Quy định thực hiện

nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và một số lễ nghi, sinh hoạt

cộng đồng khác trên địa bàn tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 74/2013/QĐ-

UBND và Quyết định số 19/2019/QĐ-UBND ngày 13/8/2019 của UBND tỉnh.

Quan tâm tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong

việc cưới, việc tang, lễ hội gắn với việc bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm.

5. Công tác thanh tra, kiểm tra: Đội kiểm tra liên ngành trong lĩnh vực

văn hóa, thông tin và tệ nạn xã hội của tỉnh và các huyện, thành phố tăng cường

kiểm tra các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao và du lịch

trên địa bàn, nhất là kiểm tra công tác quản ký, tổ chức lễ hội, kịp thời ngăn chặn

và xử lý nghiêm các biểu hiện tiêu cực, lợi dụng lễ hội để tổ chức cờ bạc trá hình,

hoạt động mê tín dị đoan, thu lợi bất chính.

(Sao gửi kèm theo Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 15/12/2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh Bắc Giang).

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm thực hiện và báo cáo kết

quả về Sở VHTTDL (qua Văn phòng, Email: canhtt_svhttdl@bacgiang.gov.vn)

trước 15h30’ ngày 24/01/2023 (mùng 3 Tết) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên (T/h);

- Bộ VHTTDL (b/c);

- TT. Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tỉnh (P/h);

- LĐ Sở VHTTDL;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố (T/h);

- LĐ, CVTH VP Sở;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trương Quang Hải

mailto:canhtt_svhttdl@bacgiang.gov.vn

		haitq_svhttdl@bacgiang.gov.vn
	2022-12-27T16:15:17-0800

		2022-12-28T07:36:20+0700

		2022-12-28T07:36:28+0700

		so_vhttdl_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-12-28T07:36:49+0700